
Procedura straordinaria, per esami, per all'accesso
ai percorsi di abilitazione all'insegnamento nella
scuola secondaria di I grado

Revoca della procedura straordinaria approvata con del. n. 757 del
05/06/2020
Delibera n. 1565 del 04/10/2024

Revoca della procedura straordinaria, per esami, finalizzata all'accesso ai percorsi di abilitazione
all'insegnamento nella scuola secondaria di primo grado su posto comune (articolo 1 del decreto legge
29 ottobre 2019 n. 126 "Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del
personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti" convertito, con modificazioni, in
legge 20 dicembre 2019, n. 159) approvata con deliberazione n. 757 del 5 giugno 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1565 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Revoca della procedura straordinaria, per esami, finalizzata all'accesso ai percorsi di abilitazione
all'insegnamento nella scuola secondaria di primo grado su posto comune (articolo 1 del decreto legge 29
ottobre 2019 n. 126 "Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale
scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti" convertito, con modificazioni,
in legge 20 dicembre 2019, n. 159) approvata con deliberazione n. 757 del 5 giugno 2020.
Il giorno 04 Ottobre 2024 ad ore 10:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S166-00106
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in Provincia di Trento",
come modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433, e dal decreto legislativo 19 novembre 2003, n.
346, e in particolare l'articolo 2 che attribuisce alla Provincia le funzioni esercitate dagli organi centrali
periferici dello Stato in materia di stato giuridico e trattamento economico del personale insegnante delle



scuole e istituti di istruzione elementare e secondaria della Provincia, espressamente conferendo alla stessa il
compito di istituire i ruoli e determinare la consistenza organica;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 "Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della
legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 "Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti"
convertito, con modificazioni, in legge 20 dicembre 2019 n. 159, in particolare l'art. 1 , comma 7,
con il quale il Ministero prevedeva, oltre all'indizione di un concorso straordinario finalizzato all'immissione
in ruolo, anche una procedura con soli fini abilitanti riservata ai docenti in possesso dei necessari requisiti;
VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell'Istruzione 21 aprile 2020, n. 497 "Procedura straordinaria,
per esami, finalizzata all'accesso ai percorsi di abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di primo
e secondo grado su posto comune", con il quale è stata attuata la previsione di cui all'alinea precedente;
VISTA la propria deliberazione n. 757 del 5 giugno 2020, avente per oggetto "Procedura straordinaria, per
esami, finalizzata all'accesso ai percorsi di abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di primo
grado su posto comune (articolo 1 del decreto legge 29 ottobre 2019 n.
126 "Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli
enti di ricerca e di abilitazione dei docenti" convertito, con modificazioni, in legge 20 dicembre 2019, n.
159)", con la quale la Provincia di Trento si allineava a quanto previsto a livello nazionale e bandiva una
procedura analoga a quella statale con la sola finalità di consentire ai docenti partecipanti di conseguire il
titolo abilitante alla professione;
CONSIDERATO che la delibera di cui all'alinea precedente, fissava la tassa di ammissione alla procedura in
euro 5,00;
DATO ATTO che il decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126, è stato modificato con decreto 25
maggio 2021 n. 73, convertito in Legge 23 luglio 2021 n. 106, ridefinendo le modalità di svolgimento delle
procedure concorsuali e abrogando l'emanazione del decreto che doveva stabilire i contenuti della prova orale
di abilitazione;
DATO ATTO altresì che, in attuazione di quanto previsto dal Piano nazionale di ripresa e RIFERIMENTO :
2024-S166-00106
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
resilienza, lo Stato ha provveduto alla revisione sistematica e radicale del meccanismo di abilitazione del
personale docente della scuola secondaria con l'attivazione di appositi percorsi universitari (si veda il DPCM
4 agosto 2023) e che pertanto quanto previsto dalla procedura abilitante 2020 non è più conforme al quadro
ordinamentale vigente;
VISTO che l'articolo 1, comma 7 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126 è stato abrogato ai sensi del
decreto legge 2 marzo 2024 n. 19, convertito in Legge 29 aprile 2024 n. 56;
DATO ATTO pertanto che, in forza delle disposizioni normative citate, viene definitivamente meno la
possibilità di svolgimento della procedura con fini abilitanti di cui al decreto dipartimentale del Ministero
dell'Istruzione 21 aprile 2020, n. 497;
RITENUTO OPPORTUNO conformarsi a quanto avvenuto a livello nazionale e al mutato quadro giuridico,
procedendo alla revoca dell'analogo bando provinciale approvato con la succitata deliberazione n. 757 del 5
giugno 2020;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di revocare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura straordinaria, per esami,
finalizzata all'accesso ai percorsi di abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di primo grado su
posto comune approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 757
del 5 giugno 2020;



2. di autorizzare la restituzione ai candidati iscritti alla procedura della tassa di ammissione pari a euro 5,00,
rinviando al Servizio competente lo svolgimento della necessaria attività
amministrativa;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino -
Alto Adige/Südtirol, nell'albo telematico della Provincia autonoma di Trento e sul portale tematico
www.vivoscuola.it;
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al
competente Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60
giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00106
Pag 3 di 4 RG - EB
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 11:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


